Indeks Kepuasan Pengguna Layanan Labkesmas dengan capaian sebesar 89.64 

2. Indeks Kualitas SDM Labkesmas sebesar 83.45 

3. Nilai maturitas manajemen risiko Labkesmas sebesar 4.01 

Alokasi anggaran berdasarkan DIPA awal BLKM Manado sebesar 

Rp.16.453.769.000 (Enam Belas Miliar Empat Ratus Lima Puluh Tiga Juta Tujuh 

Ratus Enam Puluh Sembilan Ribu Rupiah). Terdapat Blokir yang tidak dapat 

digunakan sampai dengan akhir tahun sebesar Rp.954.797.000 (Sembilan Ratus Lima 

Puluh Empat Juta Tujuh Ratus Sembilan Puluh Tujuh Ribu Rupiah). Total realisasi 

anggaran BLKM Manado berdasarkan pagu efektif adalah sebesar 99.88%. 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. LATAR BELAKANG 

Sebagaimana telah diterbitkannya Peraturan Presiden Nomor 161 Tahun 2024 

tentang Kementerian Kesehatan yang mengatur mengenai struktur Organisasi

[...]

hambatan yang ada adalah melakukan koordinasi intensif dengan unit eselon 

satu, Inspektorat Jenderal dan Badan Pemeriksa Keuangan (BPK). 

B. REALISASI ANGGARAN 

Alokasi anggaran berdasarkan DIPA awal BLKM Manado yang terbit tanggal 2 

Desember 2024 sebesar Rp.16.453.769.000 (Enam Belas Miliar Empat Ratus 

Lima Puluh Tiga Juta Tujuh Ratus Enam Puluh Sembilan Ribu Rupiah). Dari 

alokasi tersebut terdapat blokir awal sebesar Rp.900.073.000,- (Sembilan 

Ratus Juta Tujuh Puluh Tiga Ribu Rupiah). Selanjutnya berdasarkan surat 

Direktur Jenderal Kesehatan Primer dan Komunitas nomor 

PR.04.02/B/278/2025 tanggal 14 Februari 2025 tentang usulan revisi 

penghematan /efisiensi belanja Direktorat Kesprimkom TA.2025 pagu blokir 

BLKM Manado sebesar Rp.3.071.311.000,- (Tiga Miliar Tujuh Puluh Satu Juta 

Tiga Ratus Sebelas Tibu Rupiah).  

Pada awal semester dua berdasarkan Surat Ditjen Kesprimkom Nomor 

PR.04.02/B/28/2025 tanggal 1 Juli 2025 BLKM Manado mendapat pagu 

relaksasi atas blokir sebelumnya sebesar Rp.2.116.514.000,- (Dua Miliar 

Seratus Enam Belas Juta Lima Ratus Empat Belas Ribu Rupiah). Dengan 

adanya relaksasi ini menyebabkan pagu efektif BLKM Manado sebesar 

Rp.15.498.972.000,- (Lima Belas Miliar Empat Ratus Sembilan Puluh Delapan 

Juta Sembilan Ratus Tujuh Puluh Dua Ribu Rupiah) dengan sisa blokir yang 

ada sebesar Rp.954.797.000 (Sembilan Ratus Lima Puluh Empat Juta Tujuh 

Ratus Sembilan Puluh Tujuh Ribu Rupiah). 

1. Distribusi anggaran untuk mendukung pencapaian indikator kinerja selama 

2025 dapat dilihat pada tabel berikut: 

Tabel 11. Anggaran dan Realisasi anggaran Pendukung Pencapaian Indikator Kinerja 
Tahun 2025 

NO INDIKATOR Anggaran Indikator %

[...]

22.201.073 99.98 

11 
Persentase ASN yang 
ditingkatkan 
kapasitasnya 

Rp. 22.114.000 Rp. 22.085.342 99.87 

Total 15.498.972.000 15.480.576.166 99.88 

Anggaran yang dialokasikan untuk mencapai seluruh kinerja BLKM Manado 

dalam setahun sebesar Rp.15.498.972.000,- (Lima Belas Miliar Empat Ratus 

Sembilan Puluh Delapan Juta Sembilan Ratus Tujuh Puluh Dua Ribu Rupiah) 

dan yang digunakan sampai dengan akhir tahun 2025 adalah sebesar Rp. 

15.480.576.166,- (Lima Belas Miliar Empat Ratus Delapan Puluh Juta Lima 

ratus Tujuh Puluh Enam Ribu Seratus Enam Puluh Enam Rupiah) atau sebesar 

99.88% dari total anggaran yang dialokasikan. 

Untuk melihat nilai efisiensi anggaran tersebut dalam menghasilkan kinerja 

sebagai berikut: 

∑ ((PAKi x CKi) − RAKi)௡
௜ୀଵ

∑ (PAKi x CKi)௡
௜ୀଵ

𝑥 100% 

E  =  Efisiensi